
Petak, 8. 1. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 1 - Stranica 13 

 

Hercegovine, na 249. sjednici, održanoj 28.12.2020. godine, 
donosi 

RJEŠENJE 
O IMENOVANJU PREDSJEDNIKA I ČLANOVA 
NADZORNOG ODBORA FONDA ZA ZAŠTITU 

OKOLIŠA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

I. 
Za predsjednika i članove Nadzornog odbora Fonda za 

zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine, imenuju se: 
1. Alija Aljović, predsjednik 
2. Ivica Krželj, član 
3. Jasmina Trgo, član 

II. 
Predsjednik i članovi Nadzornog odbora Fonda za zaštitu 

okoliša Federacije Bosne i Hercegovine imenuju se na period od 
četiri (4) godine. 

III. 
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će 

se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1820/2020 
28. decembra 2020. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO 
FINANCIJA/FINANSIJA 

12 
Na temelju članka 57. stavak 2. Zakona o računovodstvu i 

reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 83/09), federalni ministar finansija - 
federalni ministar financija donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI PRAVILNIKA O NAČINU I UVJETIMA 

IZDAVANJA, OBNAVLJANJA I ODUZIMANJA 
LICENCIJA OVLAŠTENIM REVIZORIMA I 

DRUŠTVIMA ZA REVIZIJU 

Članak 1. 
U Pravilniku o načinu i uvjetima izdavanja, obnavljanja i 

oduzimanja licencija ovlaštenim revizorima i društvima za 
reviziju ("Službene novine Federacije BiH", br. 12/10, 42/10, 
17/13 i 55/13) u članku 3. stavak 2. alineja 2. briše se. 

Članak 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-02-2-9360/20 
29. prosinca 2020. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Jelka Milićević, v. r. 
 

 
На основу члана 57. став 2. Закона о рачуноводству и 

ревизији у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 83/09), федерални министар 
финансија - федерални министар финанција доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНИ ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ И 
УСЛОВИМА ИЗДАВАЊА, ОБНАВЉАЊА И 
ОДУЗИМАЊА ЛИЦЕНЦИ ОВЛАШТЕНИМ 

РЕВИЗОРИМА И ДРУШТВИМА ЗА РЕВИЗИЈУ 

Члан 1. 
У Правилнику о начину и условима издавања, 

обнављања и одузимања лиценци овлаштеним ревизорима и 

друштвима за ревизију ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 12/10, 42/10, 17/13 и 55/13) у члану 3. став 2. алинеја 2. 
брише се. 

Члан 2. 
Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 04-02-2-9360/20 
29. децембрa 2020. године 

Сарајево 
Министрица 

Јелка Милићевић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 57. stav 2. Zakona o računovodstvu i 

reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 83/09), federalni ministar finansija - 
federalni ministar financija donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI PRAVILNIKA O NAČINU I USLOVIMA 

IZDAVANJA, OBNAVLJANJA I ODUZIMANJA LICENCI 
OVLAŠTENIM REVIZORIMA I DRUŠTVIMA ZA 

REVIZIJU 

Član 1. 
U Pravilniku o načinu i uslovima izdavanja, obnavljanja i 

oduzimanja licenci ovlaštenim revizorima i društvima za reviziju 
("Službene novine Federacije BiH", br. 12/10, 42/10, 17/13 i 
55/13) u članu 3. stav 2. alineja 2. briše se. 

Član 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-02-2-9360/20 
29. decembra 2020. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Jelka Milićević, s. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO 
UNUTARNJIH/UNUTRAŠNJIH POSLOVA 

13 
Na temelju članka 72. stavka 6. Zakona o matičnim 

knjigama ("Službene novine Federacije BiH", br. 37/12 i 80/14), 
federalni ministar unutarnjih poslova donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O SADRŽAJU, NAČINU I 

POSTUPKU PROVOĐENJA INSPEKCIJSKOG 
NADZORA U PODRUČJU MATIČNIH KNJIGA 

Članak 1. 
U Pravilniku o sadržaju, načinu i postupku provođenja 

inspekcijskog nadzora u području matičnih knjiga ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 63/12 i 101/13), iza članka 1. dodaje 
se novi članak 1a. koji glasi: 

"Članak 1a. 
Inspekcijski nadzor u području matičnih knjiga i matičnog 

registra (u daljnjem tekstu: inspekcijski nadzor), prema ovome 
pravilniku, jest kontrola zakonitosti, točnosti i pravilnosti vođenja 
matičnih knjiga i matičnog registra od strane tijela iz članka 2. 
ovoga pravilnika koja se odnosi na primjenu propisa iz područja 
matičnih knjiga, državljanstva i osobnog imena, a provodi se 
neposrednim uvidom federalnog odnosno kantonalnog inspektora 
u matične knjige, kao i kontrola pravilnosti upisa obavljenih na 
temelju akata nadležnih tijela koji su osnova za upis činjenice i 
podatka u matične knjige i matični registar, kao i upisa osoba u 
matične knjige i matični registar, te kontrola poduzetih radnji u 
postupcima u području matičnih knjiga.". 



Broj 1 - Stranica 14 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 8. 1. 2021. 

 

Članak 2. 
U članku 3. dodaje se novi stavak (2) koji glasi: 
"(2) Kantonalni inspektori iz stavka (1) ovoga članka 

dužni su najmanje dva puta tijekom godine obaviti 
inspekcijski nadzor u općinskim i gradskim službama 
nadležnim za poslove vođenja matičnih knjiga 
(matični ured), osim u slučajevima iz članka 10a. 
stavka (4) ovoga pravilnika kada se inspekcijski 
nadzor može provoditi jednom godišnje u pojedinim 
subjektima nadzora.". 

Članak 3. 
U članku 5. stavku (1) u točki 2) iza riječi: "zahtjevu 

kantonalnog ministarstva" dodaju se riječi "ili na temelju 
obavljene analize iz članka 10a. ovoga pravilnika". 

Iza stavka (1) dodaju se novi st. (2) i (3) koji glase: 
"(2) Kantonalno ministarstvo, sukladno stavku (1) točki 2) 

ovoga pravilnika, na temelju analize iz članka 10a. 
ovoga pravilnika koju za to tijelo izrađuje kantonalni 
inspektor, a u cilju preventivnog djelovanja te pravilne 
i jedinstvene primjene propisa u općinskim i gradskim 
službama nadležnim za poslove vođenja matičnih 
knjiga ili tijelima skrbi, može provesti inspekcijski 
nadzor s federalnim inspektorom, što se utvrđuje u 
programu inspekcijskog nadzora iz članka 10. ovoga 
pravilnika. 

(3) Ako analiza iz članka 10a. ovoga pravilnika koju 
utvrđuju federalni inspektori, a u cilju preventivnog 
djelovanja, pravilne i jedinstvene primjene propisa u 
općinskim i gradskim službama nadležnim za poslove 
vođenja matičnih knjiga ili tijelima skrbi, ukaže na 
potrebu provođenja inspekcijskog nadzora od strane 
federalnog inspektora u pojedinim općinama, u tom 
slučaju federalni inspektor obavlja inspekcijski nadzor 
u suradnji s kantonalnim ministarstvom. Inspekcijski 
nadzor provodi se neposrednim sudjelovanjem 
federalnog inspektora i kantonalnog inspektora, što se 
utvrđuje u programu inspekcijskog nadzora iz članka 
10. ovoga pravilnika.". 

Dosadašnji stavak (2) postaje stavak (4). 

Članak 4. 
U članku 6. dodaje se novi stavak (3) koji glasi: 
"(3) Prilikom provođenja inspekcijskog nadzora prema 

članku 5. st. (2) i (3) i članku 8a. ovoga pravilnika, 
predmet inspekcijskog nadzora mogu biti samo 
pitanja obuhvaćena programom kantonalnog ili fede-
ralnog inspektora, odnosno zahtjevom kantonalnog 
inspektora.". 

Dosadašnji stavak (3) postaje stavak (4). 

Članak 5. 
U članku 7. dodaje se novi stavak (3) koji glasi: 
"(3) Inspekcijski nadzor iz stavka (2) ovoga članka može 

se odnositi na pitanja za koja analiza iz članka 10a. 
ovoga pravilnika ukaže na potrebu obavljanja kontrole 
zakonitog, točnog i pravilnog vođenja matičnih knjiga 
i matičnog registra u općinskim i gradskim službama 
za upravu nadležnim za matične knjige i tijelima 
skrbi.". 

Članak 6. 
Iza članka 8. dodaje se novi članak 8a. koji glasi: 

"Članak 8a. 
(1) Kada kantonalni inspektor tijekom provođenja inspekcij-

skog nadzora iz čl. 7. i 8. ovoga pravilnika nije u mogućno-
sti obaviti kontrolu zakonitosti, točnosti i pravilnosti upisa 
činjenica i podataka u matičnu knjigu i matični registar jer 

se te činjenice i podaci u matičnim knjigama ne upisuju u 
matičnu knjigu u općinskoj odnosno gradskoj službi 
nadležnoj za poslove vođenja matičnih knjiga u kojoj se 
provodi inspekcijski nadzor, odnosno matične knjige za 
podatke i činjenice koje su predmetom inspekcijskog 
nadzora vodi općinska odnosno gradska služba koja se 
nalazi na području drugog kantona, ako kantonalni 
inspektor u tom slučaju ocijeni potrebnim provjeriti upis 
činjenica i podataka u matičnim knjigama, uputit će zahtjev 
kantonalnom inspektoru na čijem se području nalazi 
matična knjiga u koju su upisani podaci radi provjere tih 
podataka. 

(2) Kantonalni inspektor dužan je, nakon što obavi provjeru po 
zahtjevu iz stavka (1) ovoga članka, pismeno izvijesti 
kantonalnog inspektora po čijem je zahtjevu postupio i 
ukoliko ocijeni da činjenice i podaci nisu upisani u matične 
knjige, dužan je naložiti upis tih podataka i činjenica 
donošenjem posebnog rješenja subjektu nadzora koji nije 
obavio taj upis.". 

Članak 7. 
Iza članka 10. dodaju se novi čl. 10a. i 10b. koji glase: 

"Članak 10a. 
(1) Program inspekcijskog nadzora iz članka 10. ovoga 

pravilnika izrađuje se na temelju prethodno obavljene 
analize vođenja i upisa činjenica i podataka u matične 
knjige i matični registar na području Federacije odnosno na 
području kantona, što obavlja federalni odnosno kantonalni 
inspektor iz članka 3. ovoga pravilnika. 

(2) Analiza iz stavka (1) ovoga članka sadrži procjenu 
mogućnosti nastanka štetnih posljedica za građane, tijela 
uprave i druga tijela u vezi s postupanjem matičara i drugih 
osoba prilikom upisa podataka u matične knjige, te 
procjenu mogućnosti nastanka težine tih posljedica. 

(3) Analizu iz stavka (1) ovoga članka utvrđuje odnosno 
izrađuje federalni odnosno kantonalni inspektor na temelju 
provedenih inspekcijskih nadzora, informacija i drugih 
akata koji sadrže podatke iz matičnih knjiga, konkretnih 
pitanja koja se tiču rješavanja vođenja matičnih knjiga koje 
zatraže općinske odnosno gradske službe nadležne za 
vođenje matičnih knjiga od federalnih odnosno kantonalnih 
inspektora, postavljenih upita, žalbi i prigovora građana, 
danih mišljenja i drugo za svaku općinsku službu nadležnu 
za vođenje matičnih knjiga, odnosno kantonalno 
ministarstvo i tijelo skrbi pojedinačno, i čini sastavni dio 
programa inspekcijskog nadzora iz članka 10. ovoga 
pravilnika. 

(4) Ukoliko analiza pokaže da, na temelju procjene, ne postoje 
okolnosti koje ukazuju na mogućnost nastanka štetnih 
posljedica za građane, tijela uprave i druga tijela u vezi s 
postupanjem matičara i drugih osoba prilikom upisa 
podataka u matične knjige, u tom slučaju kantonalni 
odnosno federalni inspektor može izostaviti iz programa 
inspekcijskog nadzora iz članka 10. ovoga pravilnika 
pojedine općinske odnosno gradske službe nadležne za 
vođenje matičnih knjiga (matični ured) ili tijela skrbi, 
odnosno kantonalna ministarstva u kojima bi se proveo 
inspekcijski nadzor. 

(5) Općinska služba nadležna za vođenje matičnih knjiga 
(matični ured), odnosno kantonalno ministarstvo ili tijelo 
skrbi koje nije obuhvaćeno inspekcijskim nadzorom u 
programu iz članka 10. ovog pravilnika, dostavit će 
informaciju o poslovima iz područja matičnih knjiga iz 
svoje nadležnosti tijekom razdoblja u kalendarskoj godini 
za koju nije proveden inspekcijski nadzor. 



Petak, 8. 1. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 1 - Stranica 15 

 

(6) Informacija iz stavka (5) ovoga članka sadrži opis 
obavljenih poslova u razdoblju koje nije obuhvaćeno 
inspekcijskim nadzorom. 

Članak 10b. 
Ukoliko kantonalni odnosno federalni inspektori ocijene da, 

radi izrade analize iz članka 10a. ovoga pravilnika, odnosno 
programa iz članka 10. ovoga pravilnika, postoji potreba za 
održavanjem posebnih radnih i stručnih sastanaka, u tom slučaju, 
u suradnji s voditeljima službi za matične knjige općina odnosno 
gradova i tijela skrbi, mogu organizirati te sastanke na kojima bi 
se razmatrala pitanja iz područja matičnih knjiga, s tim da 
federalni inspektori organiziraju te sastanke samo s kantonalnim 
inspektorima.". 

Članak 8. 
Iza članka 11. dodaje se novi članak 11a. koji glasi: 

"Članak 11a. 
(1) Inspekcijski nadzor koji obavlja federalni inspektor u općini 

ili gradu ili tijelu skrbi u skladu s člankom 5. st. (2) i (3) 
ovoga pravilnika jest zajednički inspekcijski nadzor 
federalnog i kantonalnog inspektora u pogledu kontrole 
zakonitosti, točnosti i pravilnosti vođenja i upisa činjenica i 
podataka u matične knjige i matični registar te pružanja 
stručne pomoći kantonalnim inspektorima u pogledu 
pravilnog provođenja inspekcijskog nadzora. 

(2) Nadzor iz stavka (1) ovoga članka provodi se neposrednim 
uvidom federalnog i kantonalnog inspektora u 
dokumentaciju koja je osnova za upis činjenica i podataka u 
matične knjige i matični registar. 

(3) Nadzor iz st. (1) i (2) ovoga članka je preventivno 
djelovanje u cilju zakonitog i pravilnog vođenja matičnih 
knjiga i sprječavanja nastupanja štetnih posljedica, što se 
izvodi neposrednim upoznavanjem općinskih odnosno 
gradskih službi nadležnih za vođenje matičnih knjiga o 

pravilnom i zakonitom vođenju matičnih knjiga i davanjem 
stručnih uputa za rješavanje postojećih problema u vezi s 
vođenjem matičnih knjiga u općinskim odnosno gradskim 
službama nadležnim za vođenje matičnih knjiga ili tijelima 
skrbi. 

(4) Nadzor iz st. (1) i (2) ovoga članka odnosi se samo na opća 
pitanja primjene propisa iz područja matičnih knjiga koja 
zajednički utvrde federalni i kantonalni inspektori, odnosno 
na utvrđivanje stanja u cilju davanja preporuka radi 
postizanja učinkovitijeg rada službi za matične knjige i 
tijela skrbi i sprječavanje nastupanja štetnih posljedica u 
ostvarivanja temeljnih statusnih prava građana koja se vode 
u matičnim knjigama utvrđenim Zakonom o matičnim 
knjigama.". 

Članak 9. 
U članku 14. iza stavka (2) dodaju se novi st. (3) i (4) koji 

glase: 
"(3) Kada se provodi zajednički inspekcijski nadzor iz 

članka 11a. stavka (1) ovoga pravilnika, sastavlja se 
zapisnik čiji je sadržaj dan na obrascu broj 1a, koji je 
sastavni dio ovoga pravilnika. 

(4) Kada se inspekcijski nadzor odnosi na pitanja iz 
članka 8a. ovoga pravilnika, kantonalni inspektor koji 
obavlja provjeru podataka sastavlja zapisnik čiji je 
sadržaj dan na obrascu broj 1b, koji je sastavni dio 
ovoga pravilnika.". 

Članak 10. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu sljedećega dana od dana 

objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-03-02-2-93/20 
28. prosinca 2020. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Aljoša Čampara, v. r. 
 

  



Broj 1 - Stranica 16 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 8. 1. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 8. 1. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 1 - Stranica 17 

 

 
 

  



Broj 1 - Stranica 18 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 8. 1. 2021. 

 

 
На основу члана 72. став 6. Закона о матичним књигама 

("Службене новине Федерације БиХ", бр. 37/12 и 80/14), 
федерални министар унутрашњих послова доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О САДРЖАЈУ, 

НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ВРШЕЊА 
ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА У ОБЛАСТИ 

МАТИЧНИХ КЊИГА 

Члан 1. 
У Правилнику о садржају, начину и поступку вршења 

инспекцијског надзора у области матичних књига 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 63/12 и 101/13), иза 
члана 1. додаје се нови члан 1а, који гласи: 

"Члан 1а. 
Инспекцијски надзор у области матичних књига и 

матичног регистра (у даљем тексту: инспекцијски надзор) 
према овом правилнику представља контролу законитости, 
тачности и правилности вођења матичних књига и матичног 
регистра од стране органа из члана 2. овог правилника који 
се односи на примјену прописа из области матичних књига, 
држављанства и личног имена, а врши се непосредним 
увидом од федералног, односно кантоналног инспектора у 
матичне књиге, као и контролу правилности уписа који су 
извршени на основу аката надлежних органа који су основ за 
упис чињенице и података у матичне књиге и матични 
регистар, као и уписа лица у матичне књиге и матични 
регистар, те контролу предузетих радњи у поступцима у 
области матичних књига." 

Члан 2. 
У члану 3. додаје се нови став (2), који гласи: 
"(2) Кантонални инспектори из става (1) овог члана 

дужни су да најмање два пута у току године 
изврше инспекцијски надзор у општинским и 
градским службама надлежним за послове вођења 
матичних књига (матични уред), осим у 
случајевима из члана 10а. став (4) овог 
правилника, када се инспекцијски надзор може 
вршити једном у току године у појединим 
субјектима надзора." 

Члан 3. 
У члану 5 став (1) тачка 2) иза ријечи: "захтјеву 

кантоналног министарства" додају се ријечи: "или на основу 
извршене анализе из члана 10а. овог правилника". 

Иза става (1) додају се нови ст. (2) и (3), који гласе: 
"(2) Кантонално министарство, у складу са ставом (1) 

тачка 2) овог правилника, може на основу анализе 
из члана 10а. овог правилника коју за тај орган 
сачињава кантонални инспектор, а с циљем 
превентивног дјеловања те правилне и 
јединствене примјене прописа у општинским и 
градским службама надлежним за послове вођења 
матичних књига или органима старатељства, 
спровести инспекцијски надзор са федералним 
инспектором, што се утврђује у програму 
инспекцијског надзора из члана 10. овог 
правилника. 

(3) Ако анализа из члана 10а. овог правилника коју 
утврђују федерални инспектори, а с циљем 
превентивног дјеловања, правилне и јединствене 
примјене прописа у општинским и градским 
службама надлежним за послове вођења матичних 
књига или органима старатељства, укаже на 
потребу спровођења инспекцијског надзора од 

федералног инспектора у појединим општинама, у 
том случају федерални инспектор инспекцијски 
надзор врши у сарадњи са кантоналним 
министарством. Инспекцијски надзор врши ce 
непосредним учешћем федералног инспектора и 
кантоналног инспектора, што се утврђује у 
програму инспекцијског надзора из члана 10. овог 
правилника." 

Досадашњи став (2) постаје став (4). 

Члан 4. 
У члану 6. додаје се нови став (3), који гласи: 
"(3) Приликом вршења инспекцијски надзор по члану 

5. ст. (2) и (3) и члану 8а. овог правилника, 
предмет инспекцијског надзора могу бити само 
питања која су обухваћена програмом 
кантоналног или федералног инспектора, односно 
захтјевом кантоналног инспектора." 

Досадашњи став (3) постаје став (4). 

Члан 5. 
У члану 7. додаје се нови став (3), који гласи: 
"(3) Инспекцијски надзор из става (2) овог члана може 

се односити на питања за која анализа из члана 
10а. овог правилника укаже да је потребно да се 
изврши контрола законитог, тачног и правилног 
вођења матичних књига и матичног регистра у 
општинским и градским службама за управу које 
су надлежне за матичне књиге и органима 
старатељства." 

Члан 6. 
Иза члана 8. додаје се нови члан 8а, који гласи: 

"Члан 8а. 
(1) Када кантонални инспектор у току вршења 

инспекцијског надзора из чл. 7. и 8. овог правилника 
није у могућности да изврши контролу законитости, 
тачности и правилности уписа чињеница и података у 
матичну књигу и матични регистар, јер се те чињенице 
и подаци у матичним књигама не уписују у матичну 
књигу у општинској, односно градској служби 
надлежној за послове вођења матичних књига у којој се 
спроводи инспекцијски надзор, односно матичне књиге 
за податке и чињенице које су предмет инспекцијског 
надзора води општинска, односно градска служба која 
се налази на подручју другог кантона, у том случају, 
ако кантонални инспектор оцијени потребним провјеру 
уписа чињеница и података у матичним књигама, 
упутиће захтјев кантоналном инспектору на чијем 
подручју се налази матична књига у којој су уписани 
подаци, ради провјере тих података. 

(2) Кантонални инспектор је дужан да након извршене 
провјере по захтјеву из става 1. овог члана писмено 
извијести кантоналног инспектора по чијем је захтјеву 
поступио и ако оцијени да чињенице и подаци нису 
уписани у матичне књиге, дужан је да наложи упис тих 
података и чињеница доношењем посебног рјешења 
субјекту надзора који није изрвршио тај упис." 

Члан 7. 
Иза члана 10. додају се нови чл. 10а. и 10б, који гласе: 

"Члан 10а. 
(1) Програм инспекцијског надзора из члана 10. овог 

правилника израђује се на основу претходно извршене 
анализе вођења и уписа чињеница и података у матичне 
књиге и матични регистар на подручју Федерације, 
односно на подручју кантона, што врши федерални, 



Petak, 8. 1. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 1 - Stranica 19 

 

односно кантонални инспектор из члана 3. овог 
правилника. 

(2) Анализа из става (1) овог члана садржи процјену 
могућности настанка штетних посљедица за грађане, 
органе управе и друге органе у вези са поступањем 
матичара и других лица приликом уписа података у 
матичне књиге, те процјену могућности настанка 
тежине тих посљедица. 

(3) Анализу из става (1) овог члана федерални, односно 
кантонални инспектор утврђује, односно сачињава на 
основу обављених инспекцијских надзора, 
информација и других аката који садрже податке из 
матичних књига, конкретних питања која се односе на 
рјешавање вођења матичних књига које затраже 
општинске, односно градске службе надлежне за 
вођење матичних књига од федералних, односно 
кантоналних инспектора, постављених упита, жалби, 
приговора грађана, датих мишљења и другo за сваку 
општинску службу надлежну за вођење матичних 
књига, односно кантонално министарство и орган 
старатељства појединачно и представља саставни дио 
програма инспекцијског надзора из члана 10. овог 
правилника. 

(4) Ако анализа укаже да на основу извршене процјене не 
постоје околности које указују на могућност настанка 
штетних посљедица за грађане, органе управе и друге 
органе у вези са поступањем матичара и других лица 
приликом уписа података у матичне књиге, у том 
случају кантонални, односно федерални инспектор 
може програмом инспекцијског надзора из члана 10. 
овог правилника да не обухвати поједине општинске, 
односно градске службе надлежне за вођење матичних 
књига (матични уред) или органе старатељства, 
односно кантонална министарства у којима би се 
извршио инспекцијски надзор. 

(5) Општинска служба надлежна за вођење матичних 
књига (матични уред), односно кантонално 
министарство или орган старатељства који није 
обухваћен инспекцијским надзором у програму из 
члана 10. овог правилника, доставиће информацију о 
пословима из области матичних књига из своје 
надлежности у току периода у календарској години за 
коју није извршен инспекцијски надзор. 

(6) Информација из става (5) овог члана садржи опис 
послова који су извршени за период који није 
обухваћен инспекцијским надзором. 

Члан 10б. 
Ако кантонални, односно федерални инспектори 

оцијене да ради сачињавања анализе из члана 10а. овог 
правилника, односно програма из члана 10. овог правилника, 
постоји потреба одржавања посебних радних и стручних 
састанака, у том случају, у сарадњи са руководиоцима 
служби за матичне књиге општина, односно градова и 
органа старатељства, могу организовати те састанке на 
којима би се разматрала питања из области матичних књига, 
с тим да федерални инспектори организују те састанке само 
са кантоналним инспекторима." 

Члан 8. 
Иза члана 11. додаје се нови члан 11а, који гласи: 

"Члан 11а. 
(1) Инспекцијски надзор који обавља федерални инспектор 

у општини или граду или органу старатељства у складу 
са чланом 5. ст. (2) и (3) овог правилника представља 
заједнички инспекцијски надзор федералног и 
кантоналног инспектора у погледу контроле 
законитости, тачности и правилности вођења и уписа 
чињеница и података у матичне књиге и матични 
регистар тe пружања стручне помоћи кантоналним 
инспекторима у погледу правилног вршења 
инспекцијског надзора. 

(2) Надзор из става (1) овог члана врши се непосредним 
увидом федералног и кантоналног инспектора у 
документацију која је основ за упис чињеница и 
података у матичне књиге и матични регистар. 

(3) Надзор из ст. (1) и (2) овог члана представља 
превентивно дјеловање с циљем законитог и правилног 
вођења матичних књига и спречавањa наступања 
штетних посљедица, што се врши непосредним 
упознавањем општинских, односно градских служби 
надлежних за вођење матичних књига о правилном и 
законитом вођењу матичних књига и давањeм стручних 
упута за рјешавање проблема који постоје у вези са 
вођењем матичних књига у општинским, односно 
градским службама надлежним за вођење матичних 
књига или органа старатељства. 

(4) Надзор из ст. (1) и (2) овог члана односи се само на 
општа питања примјене прописа из области матичних 
књига која заједнички утврде федерални и кантонални 
инспектори, односно утврђивање стања с циљем 
давања препорука ради постизања ефикаснијег рада 
служби за матичне књиге и органа старатељства и 
спречавања наступања штетних посљедица у 
остваривања основних статусних права грађана која се 
воде у матичним књигама утврђених Законом о 
матичним књигама." 

Члан 9. 
У члану 14. иза става (2) додају се нови ст. (3) и (4), 

који гласе: 
"(3) Када се спроводи заједнички инспекцијски надзор 

из члана 11а. став (1) овог правилника, сачињава 
се записник чији је садржај дат на обрасцу број 1а, 
који је саставни дио овог правилника. 

(4) Када се инспекцијски надзор односи на питања из 
члана 8а. овог правилника, кантонални инспектор 
који спроводи провјеру података сачињава 
записник чији је садржај дат на обрасцу број 1б, 
који је саставни дио овог правилника." 

Члан 10. 
Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-03-02-2-93/20 
28. децембра 2020. године 

Сарајево 
Министар 

Аљоша Чампара, с. р. 
 

  



Broj 1 - Stranica 20 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 8. 1. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 8. 1. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 1 - Stranica 21 

 

 
 

  



Broj 1 - Stranica 22 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 8. 1. 2021. 

 

 
Na osnovu člana 72. stav 6. Zakona o matičnim knjigama 

("Službene novine Federacije BiH", br. 37/12 i 80/14), federalni 
ministar unutrašnjih poslova donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O SADRŽAJU, NAČINU I 
POSTUPKU VRŠENJA INSPEKCIJSKOG NADZORA U 

OBLASTI MATIČNIH KNJIGA 

Član 1. 
U Pravilniku o sadržaju, načinu i postupku vršenja 

inspekcijskog nadzora u oblasti matičnih knjiga ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 63/12 i 101/13), iza člana 1. dodaje 
se novi član 1a., koji glasi: 

"Član 1a. 
Inspekcijski nadzor u oblasti matičnih knjiga i matičnog 

registra (u daljnjem tekstu: inspekcijski nadzor) prema ovom 
pravilniku predstavlja kontrolu zakonitosti, tačnosti i pravilnosti 
vođenja matičnih knjiga i matičnog registra od strane organa iz 
člana 2. ovog pravilnika koji se odnosi na primjenu propisa iz 
oblasti matičnih knjiga, državljanstva i ličnog imena, a vrši se 
neposrednim uvidom od strane federalnog, odnosno kantonalnog 
inspektora u matične knjige, kao i kontrolu pravilnosti upisa koji 
su izvršeni na osnovu akata nadležnih organa koji su osnov za 
upis činjenice i podatka u matične knjige i matični registar, kao i 
upisa lica u matične knjige i matični registar, te kontrolu 
poduzetih radnji u postupcima u oblasti matičnih knjiga." 

Član 2. 
U članu 3. dodaje se novi stav (2), koji glasi: 
"(2) Kantonalni inspektori iz stava (1) ovog člana dužni su 

najmanje dva puta u toku godine izvršiti inspekcijski 
nadzor u općinskim i gradskim službama nadležnim 
za poslove vođenja matičnih knjiga (matični ured), 
osim u slučajevima iz člana 10a. stav (4) ovog 
pravilnika, kada se inspekcijski nadzor može vršiti 
jednom u toku godine u pojedinim subjektima 
nadzora." 

Član 3. 
U članu 5 stav (1) tačka 2) iza riječi: "zahtjevu kantonalnog 

ministarstva" dodaju se riječi "ili na osnovu izvršene analize iz 
člana 10a. ovog pravilnika". 

Iza stava (1) dodaju se novi st. (2) i (3), koji glase: 
"(2) Kantonalno ministarstvo, u skladu sa stavom (1) tačka 

2) ovog pravilnika, može na osnovu analize iz člana 
10a. ovog pravilnika koju za taj organ sačinjava 
kantonalni inspektor, a u cilju preventivnog djelovanja 
te pravilne i jedinstvene primjene propisa u općinskim 
i gradskim službama nadležnim za poslove vođenja 
matičnih knjiga ili organima starateljstva, provesti 
inspekcijski nadzor sa federalnim inspektorom, što se 
utvrđuje u programu inspekcijskog nadzora iz člana 
10. ovog pravilnika. 

(3) Ako analiza iz člana 10a. ovog pravilnika koju 
utvrđuju federalni inspektori, a u cilju preventivnog 
djelovanja, pravilne i jedinstvene primjene propisa u 
općinskim i gradskim službama nadležnim za poslove 
vođenja matičnih knjiga ili organima starateljstva, 
ukaže na potrebu provođenja inspekcijskog nadzora 
od strane federalnog inspektora u pojedinim opći-
nama, u tom slučaju federalni inspektor inspekcijski 
nadzor vrši u saradnji sa kantonalnim ministarstvom. 
Inspekcijski nadzor vrši se neposrednim učešćem 
federalnog inspektora i kantonalnog inspektora, što se 
utvrđuje u programu inspekcijskog nadzora iz člana 
10. ovog pravilnika." 

Dosadašnji stav (2) postaje stav (4). 

Član 4. 
U članu 6. dodaje se novi stav (3), koji glasi: 
"(3) Prilikom vršenja inspekcijski nadzor po članu 5. st. (2) 

i (3) i članu 8a. ovog pravilnika, predmet inspekcij-
skog nadzora mogu biti samo pitanja koja su obu-
hvaćena programom kantonalnog ili federalnog 
inspektora, odnosno zahtjevom kantonalnog inspekto-
ra." 

Dosadašnji stav (3) postaje stav (4). 

Član 5. 
U članu 7. dodaje se novi stav (3), koji glasi: 
"(3) Inspekcijski nadzor iz stava (2) ovog člana može se 

odnositi na pitanja za koja analiza iz člana 10a. ovog 
pravilnika ukaže da je potrebno da se izvrši kontrola 
zakonitog, tačnog i pravilnog vođenja matičnih knjiga 
i matičnog registra u općinskim i gradskim službama 
za upravu koje su nadležne za matične knjige i 
organima starateljstva." 

Član 6. 
Iza člana 8. dodaje se novi član 8a., koji glasi: 

"Član 8a. 
(1) Kada kantonalni inspektor u toku vršenja inspekcijskog 

nadzora iz čl. 7. i 8. ovog pravilnika nije u mogućnosti da 
izvrši kontrolu zakonitosti, tačnosti i pravilnosti upisa 
činjenica i podataka u matičnu knjigu i matični registar, jer 
se te činjenice i podaci u matičnim knjigama ne upisuju u 
matičnu knjigu u općinskoj, odnosno gradskoj službi 
nadležnoj za poslove vođenja matičnih knjiga u kojoj se 
provodi inspekcijski nadzor, odnosno matične knjige za 
podatke i činjenice koje su predmet inspekcijskog nadzora 
vodi općinska, odnosno gradska služba koja se nalazi na 
području drugog kantona, u tom slučaju, ako kantonalni 
inspektor ocijeni potrebnim provjeru upisa činjenica i 
podataka u matičnim knjigama, uputit će zahtjev 
kantonalnom inspektoru na čijem području se nalazi 
matična knjiga u kojoj su upisani podaci, radi provjere tih 
podataka. 

(2) Kantonalni inspektor je dužan da nakon izvršene provjere 
po zahtjevu iz stava 1. ovog člana pismeno izvijesti 
kantonalnog inspektora po čijem je zahtjevu postupio i 
ukoliko ocijeni da činjenice i podaci nisu upisani u matične 
knjige, dužan je da naloži upis tih podataka i činjenica 
donošenjem posebnog rješenja subjektu nadzora koji nije 
izvršio taj upis." 

Član 7. 
Iza člana 10. dodaju se novi čl. 10a., i 10b., koji glase: 

"Član 10a. 
(1) Program inspekcijskog nadzora iz člana 10. ovog pravilnika 

izrađuje se na osnovu prethodno izvršene analize vođenja i 
upisa činjenica i podataka u matične knjige i matični 
registar na području Federacije, odnosno na području 
kantona, što vrši federalni, odnosno kantonalni inspektor iz 
člana 3. ovog pravilnika. 

(2) Analiza iz stava (1) ovog člana sadrži procjenu mogućnosti 
nastanka štetnih posljedica za građane, organe uprave i 
druge organe u vezi s postupanjem matičara i drugih lica 
prilikom upisa podataka u matične knjige, te procjenu 
mogućnosti nastanka težine tih posljedica. 

(3) Analizu iz stava (1) ovog člana federalni, odnosno 
kantonalni inspektor utvrđuje, odnosno sačinjava na osnovu 
obavljenih inspekcijskih nadzora, informacija i drugih akata 
koji sadrže podatke iz matičnih knjiga, konkretnih pitanja 
koja se odnose na rješavanje vođenja matičnih knjiga koje 



Petak, 8. 1. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 1 - Stranica 23 

 

zatraže općinske, odnosno gradske službe nadležne za 
vođenje matičnih knjiga od federalnih, odnosno kantonalnih 
inspektora, postavljenih upita, žalbi, prigovora građana, 
datih mišljenja i drugo za svaku općinsku službu nadležnu 
za vođenje matičnih knjiga, odnosno kantonalno 
ministarstvo i organ starateljstva pojedinačno i predstavlja 
sastavni dio programa inspekcijskog nadzora iz člana 10. 
ovog pravilnika. 

(4) Ukoliko analiza ukaže da na osnovu izvršene procjene ne 
postoje okolnosti koje ukazuju na mogućnost nastanka 
štetnih posljedica za građane, organe uprave i druge organe 
u vezi s postupanjem matičara i drugih lica prilikom upisa 
podataka u matične knjige, u tom slučaju kantonalni, 
odnosno federalni inspektor može programom 
inspekcijskog nadzora iz člana 10. ovog pravilnika da 
izostavi pojedine općinske, odnosno gradske službe 
nadležne za vođenje matičnih knjiga (matični ured) ili 
organe starateljstva, odnosno kantonalna ministarstva u 
kojima bi se izvršio inspekcijski nadzor. 

(5) Općinska služba nadležna za vođenje matičnih knjiga 
(matični ured), odnosno kantonalno ministarstvo ili organ 
starateljstva koji nije obuhvaćen inspekcijskim nadzorom u 
programu iz člana 10. ovog pravilnika, dostavit će 
informaciju o poslovima iz oblasti matičnih knjiga iz svoje 
nadležnosti u toku perioda u kalendarskoj godini za koju 
nije izvršen inspekcijski nadzor. 

(6) Informacija iz stava (5) ovog člana sadrži opis poslova koji 
su izvršeni za period koji nije obuhvaćen inspekcijskim 
nadzorom. 

Član 10b. 
Ukoliko kantonalni, odnosno federalni inspektori ocijene da 

radi sačinjavanja analize iz člana 10a. ovog pravilnika, odnosno 
programa iz člana 10. ovog pravilnika, postoji potreba održavanja 
posebnih radnih i stručnih sastanaka, u tom slučaju, u saradnji sa 
rukovodiocima službi za matične knjige općina, odnosno gradova 
i organa starateljstva, mogu organizovati te sastanke na kojima bi 
se razmatrala pitanja iz oblasti matičnih knjiga, s tim da federalni 
inspektori organizuju te sastanke samo sa kantonalnim 
inspektorima." 

Član 8. 
Iza člana 11. dodaje se novi član 11a., koji glasi: 

"Član 11a. 
(1) Inspekcijski nadzor koji obavlja federalni inspektor u općini 

ili gradu ili organu starateljstva u skladu sa članom 5. st. (2) 
i (3) ovog pravilnika predstavlja zajednički inspekcijski 
nadzor federalnog i kantonalnog inspektora u pogledu 

kontrole zakonitosti, tačnosti i pravilnosti vođenja i upisa 
činjenica i podataka u matične knjige i matični registar te 
pružanja stručne pomoći kantonalnim inspektorima u 
pogledu pravilnog vršenja inspekcijskog nadzora. 

(2) Nadzor iz stava (1) ovog člana vrši se neposrednim uvidom 
federalnog i kantonalnog inspektora u dokumentaciju koja 
je osnov za upis činjenica i podataka u matične knjige i 
matični registar. 

(3) Nadzor iz st. (1) i (2) ovog člana predstavlja preventivno 
djelovanje u cilju zakonitog i pravilnog vođenja matičnih 
knjiga i sprečavanje nastupanja štetnih posljedica, što se 
vrši neposrednim upoznavanjem općinskih, odnosno 
gradskih službi nadležnih za vođenje matičnih knjiga o 
pravilnom i zakonitom vođenju matičnih knjiga i davanjem 
stručnih uputa za rješavanje problema koji postoje u vezi s 
vođenjem matičnih knjiga u općinskim, odnosno gradskim 
službama nadležnim za vođenje matičnih knjiga ili organa 
starateljstva. 

(4) Nadzor iz st. (1) i (2) ovog člana odnosi se samo na opća 
pitanja primjene propisa iz oblasti matičnih knjiga koja 
zajednički utvrde federalni i kantonalni inspektori, odnosno 
utvrđivanje stanja u cilju davanja preporuka radi postizanja 
efikasnijeg rada službi za matične knjige i organa 
starateljstva i sprečavanja nastupanja štetnih posljedica u 
ostvarivanja osnovnih statusnih prava građana koja se vode 
u matičnim knjigama utvrđenih Zakonom o matičnim 
knjigama." 

Član 9. 
U članu 14. iza stava (2) dodaju se novi st. (3) i (4), koji 

glase: 
"(3) Kada se provodi zajednički inspekcijski nadzor iz 

člana 11a. stav (1) ovog pravilnika, sačinjava se 
zapisnik čiji sadržaj je dat na obrascu broj 1a, koji je 
sastavni dio ovog pravilnika. 

(4) Kada se inspekcijski nadzor odnosi na pitanja iz člana 
8a. ovog pravilnika, kantonalni inspektor koji provodi 
provjeru podataka sačinjava zapisnik čiji sadržaj je dat 
na obrascu broj 1b, koji je sastavni dio ovog 
pravilnika." 

Član 10. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-03-02-2-93/20 
28. decembra 2020. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Aljoša Čampara, s. r. 
 

  



Broj 1 - Stranica 24 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 8. 1. 2021. 

 

 
 

  



Petak, 8. 1. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 1 - Stranica 25 

 

 
 

  


